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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Известно, что основной причиной смерти онкологических больных является

развитие метастатической болезни. Не исключением является и рак молочной железы

(РМЖ). При этом, в зависимости от локализации и стадии опухолевого процесса, процент

больных, у которых в различные сроки после удаления первичной опухоли молочной

железы развиваются метастазы, колеблется от 15 до 75% [Sopik V. and Narod S.A. 2018, Yu

K.-D.et al 2015]. В настоящее время определены многие клинико-морфологические

факторы, позволяющие прогнозировать исход при РМЖ. К ним относят размер опухоли,

ее молекулярный подтип, менструальный статус и лимфогенное метастазирование [Fung

F.et al 2017]. Для оценки риска метастазирования и назначения адъювантной

химиотерапии у больных ранним раком молочной железы допускается применение

следующих систем: OncotypeDX, PAM50, Breast Cancer Index, урокиназного активатора

плазминогена и ингибитора активатора плазминогена I типа [Harris L.N.et al 2016].

Считается, что только у 30% пациентов известные прогностические факторы могут с

высокой долей вероятности прогнозировать развитие метастазов или благоприятный

исход, у подавляющего же большинства пациентов (70%) прогноз исхода заболевания

остается неопределенным [Weigelt B.et al 2010].

Механизмы метастазирования до конца не выяснены, нет четкого ответа на спорные

вопросы о критических точках этого процесса, воздействие на которые привели бы к

предотвращению метастазирования. Все известные прогностические факторы только

отчасти затрагивают механизм метастазирования или какие-то побочные проявления

метастатической болезни. До сих пор непонятно, почему, при одной и той же локализации

опухоли, у одних пациентов развиваются метастазы, а у других пациентов нет, как

происходит инициация метастазирования. При раке молочной железы было показано, что

если пациентам проводить только оперативное лечение, то от 20 до 60% больных, в

зависимости от размера опухоли, переживали 5- летний период наблюдения [Fisher B.et al

1969, Алферова М. 1977]. Все это свидетельствует в пользу того, что проблема,

касающаяся механизмов развития и инициации метастазирования, а также основанных на

их знании прогностических факторов, до настоящего времени остается нерешенной.

Именно поэтому, изучение механизмов метастазирования является одним из основных

направлений исследований в современной онкологии.

Химиотерапия, в том числе и неоадъювантная, является системным компонентом

лечения рака молочной железы. По современным данным, химиотерапия, как минимум в

20% случаев может стимулировать появление мутаций, которые приводят к
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метастазированию и прогрессии заболевания [Kreso A.et al 2013, Landau D.A.et al 2015,

Oshima K.et al 2016, Shah S.P.et al 2012]. Неоадъювантная химиотерапия (НХТ), в

некоторых случаях, вызывает метастазирование рака молочной железы через TMEM

(tumor microenvironment of metastasis)-опосредованный механизм и усиливает

метастатическое распространение опухоли [Karagiannis G.S.et al 2017]. У некоторых

пациентов и в эксперименте было показано, что химиотерапия может способствовать

этапам процесса метастазирования: стимулировать ЭМП в опухолевых клетках, инвазию,

интравазацию и воспаление [Sato R.et al 2016]. У 40% больных раком пищевода под

действием НХТ происходило увеличение количества мутаций, что было сопряжено с

плохим ответом на химиотерапию и негативным исходом [Murugaesu N.et al 2015].

Резистентные опухоли показывали драйверные мутации и амплификации генов de novo в

даже ответ на на кратковременное предоперационное лечение [Findlay J.M.et al 2016]. Т.о.,

можно констатировать, что распространение метастазов имеет высокую степень

связанности с клональной эволюцией опухоли, в том числе и с клональной эволюцией в

процессе лечения. Очевидно, что рецидив или прогрессирование после ранее

достигнутого эффекта обусловлены наличием резистентного клона, который существовал

на момент начала терапии и после химиотерапии или возник в процессе проведения

химиотерапии. В последнем случае, появившиеся новые клоны, обладают высоким

метастатическим потенциалом и оценка их генетического ландшафта в сравнении с

опухолью до лечения, покажет какие изменения генетического ландшафта действительно

ассоциированы с метастазированием. Проведение химиотерапии больным без клонов

способных к метастазированию, сопряжено с опасностью того, что химиопрепараты могут

стимулировать клональную эволюцию опухоли и это вызовет появление метастатических

клонов. Прогноз возникновения способности к метастазированию в процессе

предоперационнной терапии представляет значительный интерес.

В этом и состоит основная идея диссертационной работы. Предполагалось

исследовать изменения CNA (Copy Number Aberrations – CNA) – генетического

ландшафта опухоли молочной железы в процессе предоперационной химиотерапии,

чтобы выявить появления новых CNA под действием химиотерапии и их сопряженность с

метастазированием. Если таковая подтверждается, то после этого аннотировать гены,

локализованные в хромосомных регионах, найти общую систему, которая может

участвовать в механизмах метастазирования и подтвердить ее роль в механизмах

метастазирования.
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Степень разработанности темы

Известно, что наличие аберраций числа копий амплификаций и делеций является

составляющей генетического ландшафта опухолевых клеток [McGranahan N.et al 2012,

Suvà M.L.et al 2014]. В свою очередь, делеции или амплификации хромосомных регионов

могут влиять на экспрессию генов, как правило, при делециях экспрессии генов,

локализованных в делетированном регионе, снижена, при амплификациях – повышена.

Более того, при наличии амплификации, увеличивается ответ на стимуляцию экспрессии

со стороны внешних и внутренних факторов (микроРНК, цитокины, другие факторы

микроокружения) [Huang N.et al 2012, Xu Y.et al 2012].

На сегодняшний день существует множество исследований CNA при РМЖ в

различных контекстах, в том числе и в процессе лечения, однако практически нет работ,

которые связывали появление de novo CNA под действием терапии с метастазированием.

Например, в работе H. Wang и коллег, был проанализирован CNA-профиль 765 опухолей

молочной железы. Были проведены только описательные исследования и

идентифицированы амплификации длинного плеча 1 и 8 хромосом, как наиболее часто

встречаемые при РМЖ [Wang H.et al 2017]. В 2019 году опубликована работа Gómez-

Miragaya J. с коллегами, где исследован CNA-ландшафт клеточной модели

метастатического трижды негативного РМЖ и опять описаны только наличие наиболее

часто встречаемых амплификаций в локусах 1q, 8q и 10p [Gómez-Miragaya J.et al 2019].

Секвенирование опухолей 851 больного РМЖ показали 8 различных частых

амплификаций генов (TOP2A 34,9%; ERBB2 30,6%; ZNF703 30,1%; TP53 21,9%; PIK3CA

24,1%; CCND1 17,7%; PAK1 14,9%; FGFR 12,6%) [Loibl S.et al 2019]. Даже проект TCGA

(The Cancer Genome Atlas) с 1077 больными РМЖ приводит только описание CNA генов,

но не их появление в процессе лечение и связь с метастазированием (cBioPortal for Cancer

Genomics).

Активно ведутся исследования по изучению клонального состава в паре

опухоль/метастаз. Charlotte K.Y. Ng, et al. (2017), в работе представлено 9 случаев

исследования CNA-генетического ландшафта первичных опухолей и их метастазов.

Наблюдается значительная гетерогенность между первичной опухолью и метастазами, что

связывают с независимой эволюцией метастазов [Ng C.K.et al 2017]. В 2015 году

Brastianos P.K. и соавторы провели секвенирование опухолевой, нормальной ткани и

метастазов для 86 пациентов с РМЖ. Были выявлены изменения, прогнозирующие

чувствительность к ингибиторам PI3K/AKT/mTOR, CDK и HER2/EGFR, и у 53%

пациентов клинически информативные мутации не были обнаружены в первичных

опухолях [Brastianos P.K.et al 2015]. Есть и экспериментальные исследования на эту тему

http://www.cbioportal.org/
http://www.cbioportal.org/
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[Sprouffske K.et al 2020], однако все эти исследования скорее покажут пути развития

метастазов, но не причину их появления и инициации, они не помогут ответить на вопрос,

почему у одних пациентов метастазы развиваются, а у других нет и, соответственно, не

помогут разработать точные прогностические критерии, которые послужат для

персонализации лечения пациентов.

Метастазирование – это комплексный каскад, включающий в себя серию

последовательных стадий: инвазия, интравазация, циркуляция опухолевых клеток в крови,

экстравазация, выживание во вторичных органах и образование метастазов [Yang J.et al

2020]. Согласно иерархической модели развития опухоли считается, что только

опухолевые стволовые клетки (ОСК) способны к образованию новых опухолей и,

соответственно, образованию метастазов [Beck B. and Blanpain C. 2013]. ОСК молочных

желез существуют в виде очень небольшой доли клеток в молочной железе, они

недифференцированы и могут продуцировать новые ОСК посредством самообновления.

Их асимметричные деления приводят к появлению прогениторных клеток, которые при

нескольких симметричных делениях дают большое количество дифференцированных

опухолевых клеток, неспособных к делению [Aragona M.et al 2017, Lloyd-Lewis B.et al

2017, Soteriou D. and Fuchs Y. 2018]. Учитывая, что ОСК это очень небольшая группа

клеток, это существенно снижает вероятность их метастазирования и наоборот, высокая

частота дифференцированных и прогениторных опухолевых клеток [Litviakov N.V.et al

2020] делает их прекрасными кандидатами для диссеминации, тем более, что именно эти

клетки наиболее часто мутируют под действием терапии, а ОСК наоборот крайне

химиорезистентны [Lloyd-Lewis B., Harris O.B. 2017].

Еще в 2011 году была показана стволовая пластичность дифференцированных

опухолевых клеток и приобретение стволового фенотипа дифференцированными

опухолевыми клетками [Gupta P.B.et al 2011]. Двумя годами позже Chaffer C. с коллегами

опубликовала данные о том, что разные опухоли существенно различаются по

способности к стволовой пластичности (nonCSC to-CSC plasticity) или стволовому

переходу и этим будет определяться их злокачественный потенциал и способность к

прогрессии. Chaffer C. было высказано предположение, что способность к стволовому

переходу, индукции стволовости, а также активность стволо-подобных опухолевых клеток

определяет злокачественность опухоли и, главное, ее способность к метастазированию

[Chaffer C.L.et al 2013]. Доказательство стволовой пластичности представили

американские ученые, хотя и не высказывали такого предположения. Они показали, что

селективная абляция Lgr5+ стволовых опухолевых клеток ограничивает рост первичной

опухоли, но не приводит к регрессии опухоли. Вместо этого опухоли поддерживаются
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пролиферативными Lgr5- клетками, которые непрерывно пытаются пополнить пул

стволовых клеток, что приводит к быстрому повторному инициированию роста опухоли

после прекращения лечения. Примечательно, что этот процесс имеет решающее значение

для формирования и роста метастазов колоректального рака в печени [e Melo F.d.S.et al

2017]. Китайские ученые показали, что эктопическая коэкспрессия Oct4/Nanog наделила

дифференцированные клетки немелкоклеточного рака легкого свойствами ОСК, включая

самообновление, лекарственную устойчивость, ЭМП и высокую опухоль-инициирующую

активность [Liu L.et al 2020]. Дедифференцированные стволоподобные клетки могут

осуществлять коллективную инвазию [Quan Q.et al 2020].

Мы так же, как и C. Chaffer полагаем, что способность к стволовой пластичности,

индукции стволового фенотипа у дифференцированных опухолевых клеток, определяет

злокачественность опухоли и, главное, способность к метастазированию, которая может

появиться de novo под действием химиотерапии. Отсутствием способности к стволовой

пластичности и индукции полноценного стволового фенотипа объясняется неспособность

некоторых опухолей к метастазированию. Необходимо выявить, какие генетические

изменения, под действием лечения, происходят в опухоли и играют ли они роль в

стволовой пластичности.

Цель исследования

Исследование механизмов связи изменений CNA-генетического ландшафта опухоли

молочной железы в процессе неоадъювантной химиотерапии с метастазированием.

Задачи исследования

1. Описать CNA-ландшафт опухоли молочной железы люминального В HER2-

негативного подтипа в зависимости от ответа на НХТ и основных клинико-

морфологических параметров

2. Оценить изменения CNA-генетического ландшафта опухоли молочной железы в

процессе неоадъювантной химиотерапии и связь этих изменений с метастазированием

3. Провести аналитическую работу по данным проекта TCGA: связь амплификаций 3q, 5p,

6p, 7q, 8q, 9p, 10p, 10q, 12p, 13q, 16p, 18q, 19p со смертностью при различных

локализациях

4. Аннотировать гены, находящиеся в хромосомных регионах локализации

амплификаций, возникающих под действием неоадъювантной химиотерапии

5. Оценить уровень экспрессии генов стволовости, находящихся в регионах локализации

амплификаций, возникающих под действием неоадъювантной химиотерапии
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6. Исследовать транскриптом опухоли больных с люминальным В HER2-негативным

РМЖ в зависимости от наличия/отсутствия гематогенного метастазирования до и после

проведения предоперационной химиотерапии

7. Оценить значение амплификаций генов стволовости для способности к стволовой

пластичности дифференцированных опухолевых клеток.

Научная новизна исследования

Впервые при исследовании изменения CNA-генетического ландшафта первичной

опухоли до лечения и после неоадъювантной химиотерапии (НХТ) было установлено, что

под действием НХТ в остаточной резидуальной опухоли могут элиминироваться

опухолевые клоны и появляться новые клоны, несущие CNA, и для гематогенного

метастазирования ключевое значение, имеют амплификации. Появление амплификаций

ассоциировано со 100% гематогенным метастазированием, а элиминация клонов с

амплификациями приводит к благоприятному исходу. Впервые установлены

хромосомные регионы, которые появлялись в процессе НХТ и были связаны с развитием

метастазов: 3q(26.31-27.1), 5p(15.33-15.2), 6p(25.2-24.2; 21.2-12.2), 7q(11.1-36.3), 8q(11.21-

24.3), 9p(24.2-21.2), 10p(15.3-11.1), 10q(21.3-22.2; 25.1-25.2), 12р(13.33-11.22) 13q(12.3-34),

16p(13.3-11.2), 18q(11.1-23) 19p(13.3-12). Показано, что у всех пациентов с метастазами в

резидуальной опухоли наблюдается минимум 2 амплификации из обозначенных регионов.

При 1 амплификации или их отсутствии (в том числе и за счет элиминации под действием

НХТ) опухоли не метастазировали.

Впервые проведен анализ связи частоты 2-х и более амплификаций 3q(26.31-27.1),

5p(15.33-15.2), 6p(25.2-24.2; 21.2-12.2), 7q(11.1-36.3), 8q(11.21-24.3), 9p(24.2-21.2),

10p(15.3-11.1), 10q(21.3-22.2; 25.1-25.2), 12р(13.33-11.22) 13q(12.3-34), 16p(13.3-11.2),

18q(11.1-23) 19p(13.3-12) 8356 больных базы данных TCGA (The Cancer Genome Atlas) со

смертностью (по данным ВОЗ) при различных локализациях, который показал

исключительно высокий уровень корреляции (R = 0.842, p-level=0.000011), что

свидетельствует об универсальности наличия/отсутствия 2-х и более амплификаций

идентифицированных регионов как маркера исхода заболевания.

Впервые было проведено аннотирование генов, находящихся в регионах

локализации амплификаций, возникающих под действием неоадъювантной

химиотерапии: 3q(26.31-27.1), 5p(15.33-15.2), 6p(25.2-24.2; 21.2-12.2), 7q(11.1-36.3),

8q(11.21-24.3), 9p(24.2-21.2), 10p(15.3-11.1), 10q(21.3-22.2; 25.1-25.2), 12р(13.33-11.22)

13q(12.3-34), 16p(13.3-11.2), 18q(11.1-23) 19p(13.3-12). Было показано, что единственной

системой, гены которой представлены во всех этих регионах являются гены системы
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индукции и поддержания стволового фенотипа клеток и самообновления или гены

стволовости, всего в этих регионах локализовано 48 генов стволовости. Данные гены,

помимо участия в индукции стволового фенотипа и роли в самообновлении стволовых

клеток, имеют прямое отношение к канцерогенезу и прогрессии опухолей, причем важно

то, что up-регуляция всех этих генов приводит к усилению метастазирования опухолей,

при клинических исследованиях, в системах in vivo и к усилению туморогенности и

маммосферообразования в системах in vitro.

Впервые была изучена экспрессия генов стволовости опухоли до лечения и после

НХТ. Было показано, что до лечения у больных без метастазов гиперэкспрессированы

только 3/13 генов стволовости, при этом у больных с возникшим впоследствии

гематогенным метастазированием гиперэкспрессированы 7 генов стволовости. После

проведения НХТ у больных без метастазов гиперэкспрессированы 6 генов стволовости, в

группе с метастазами гиперэкспрессированы 11 из 13 генов стволовости.

Впервые проведено исследование влияние амплификации длинного плеча 8

хромосомы на опухолевый транскриптом, независимо от других молекулярно-

генетических признаков. Показано, что амплификация 8q с участием региона 8q24

локализации гена стволовости MYC приводит к значительному сдвигу уровня

транскрипции большого количества генов именно после воздействия химиотерапии.

Впервые был проведен эксперимент по индукции стволовой пластичности в популяции

нестволовых опухолевых клеток in vitro и оценка значения наличия амплификаций 3q, 5p,

6p, 7q, 8q, 9chr, 10p, 10q22.1, 12р, 13q, 16p, 18chr, 19p для ее индукции. На клеточных

культурах опухоли молочной железы SK-BR-3, MCF-7 и ВТ-549 было показано, что

отсортированные дифференцированные опухолевые клетки CD44-CD24- культур SK-BR-3

и MCF-7, содержащие амплификации генов стволовости были способны к

дедифференцировке под действием ИЛ6 до опухолевых стволовых клеток с образованием

маммосфер. Дифференцированные (CD44-CD24-) опухолевые клетки культуры ВТ-549,

которые не имели амплификаций генов стволовости и под действием ИЛ6 не

образовывали ОСК и маммосфер. Эти результаты показали, что способность

дифференцированных опухолевых клеток к стволовой пластичности и потенциальной

возможности формирования метастатических колоний, определяется наличием в их

геноме амплификаций локусов генов стволовости.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основе полученных результатов была сформулирована гипотеза и получены ее

доказательства о способности опухоли к метастазированию. Приобретение способности к
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метастазированию происходит при эктопической экспрессии генов стволовости (MYC,

SOX2, KLF4, OCT4, NODAL, NOTCH1, NANOG и др.) за счет амплификаций их локусов в

разных хромосомах опухолевых клетока. Согласно нашей аннотации плечи хромосом, где

локализованы гены стволовости это: 3q(26.33; 34), 5p(15.33; 13.1), 6p(24.3; 22.3; 21.33;


[…]


которых показано, что сверхэкспрессия генов стволовости, определяющих индукцию

стволовых свойств и их поддержание, таких как OCT3, SOX2, KLF4, c-MYC, NOTCH,

NANOG, LIN28, ZEB1, SNAIL, VIM, TWIST и др. приводит к индукции стволового

фенотипа [Ben-David U.et al 2019, Chang Y.S.et al 2017, Cho Y., Kang H.G. 2018b, Daenen

L.G.et al 2011, Fang S., Yu L. 2016, Gerwing M.et al 2019, Herreros-Villanueva M.et al 2013].

Эти данные хорошо соотносятся с полученными нами результатами о гиперэкспрессии

изученных генов стволовости и их связи с метастазированием опухоли молочной железы.

3.6. Полнотранкриптомный анализ опухоли молочной железы в процессе НХТ

Далее провели сравнение экспрессионного профиля пациенток с РМЖ люминального В

HER2-негативного подтипа в зависимости от наличия/отсутствия гематогенного

метастазирования до и после проведения предоперационной химиотерапии. Было

показано, что количество ДЭГ в опухоли до лечения у больных с наличием и без

гематогенного метастазирования составило 24 гена (19 Up-regulated, 5 Down- regulated).

После проведения НХТ резидуальные опухоли больных с наличием и без гематогенного

метастазирования различались более существенно, по 154 ДЭГ (36 Up-regulated, 118

Down- regulated) (Рис. 24а,б).
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Рис. 24. Тепловая карта ДЭГ в опухоли больных РМЖ: а - до лечения с наличием

гематогенного метастазирования (есть - 1) и отсутствием гематогенного метастазирования

(нет - 2), б - после НХТ с наличием гематогенного метастазирования (есть - 1) и

отсутствием гематогенного метастазирования (нет - 2)

Построение диаграммы Венна показало, что ДЭГ у пациентов с наличием/отсутствием

гематогенного метастазирования до лечения и после НХТ пересекаются всего по 1 гену -

EHD2 (19q13.33). Согласно данным литературы, повышение экспрессии EHD2

наблюдается в образцах злокачественного серозного рака яичников по сравнению с

нормальными образцами эпителия яичника [Bignotti E.et al 2006]. EHD2 был

идентифицирован в качестве гена-супрессора в образцах опухоли головного мозга [Smith

J.S.et al 2000]. Также EHD2 был признан прогностическим параметром для

плоскоклеточного рака пищевода (пРП), показано, что экспрессия данного гена была

вовлечена в патогенез пРП [Li M.et al 2013]. В недавнем исследовании X.Yang и соаторов

было показано, что EHD2 может иметь важное значение в качестве фактора

прогрессирования для пациентов с раком молочной железы. Авторы указывают на то, что

EHD2 является негативным регулятором миграции и инвазии в клетках рака молочной

железы [Yang X.et al 2015].

Согласно базе www.progenetix.org по частоте встречаемости при опухолях всех

локализаций (177 типов опухолей) амплификация длинного плеча 8 хромосомы, в

частности 8q24, оказалась наиболее распространенной аберрацией числа копий (CNA) и

встречалась более чем в 30% всех образцов [Cai H., Kumar N. 2012]. При этом, наиболее

значимым геном в этом локусе по данным COSMIC является протоонкоген MYC, который

участвует во многих сигнальных путях [Jönsson G., Staaf J. 2010]. Частота

распространения амплификаций 8q, включающих ген MYC, варьирует при различных

локализациях. Было показано, что при раке легкого частота амплификаций 8q очень

высока и составляет 84,14% (69 из 82). При этом, частота амплификаций MYC в 8

хромосоме была обнаружена только в 32,9% опухолей легкого [Baykara O.et al 2015].

Даже при ранней карциноме желудка амплификации 8q, определяемые при помощи

микроматричного анализа наблюдались в 77% (17/22) случаях, при этом частота

амплификаций локуса гена MYC, не превышала 18.2% [Kang J.U. 2014]. У других авторов

на значительно большей выборке больных раком желудка была показана частота

амплификаций 8q24 более 30% и наличие амплификаций гена MYC было связано с

неблагоприятным исходом [Wang Xiaohonget al 2016]. Интересной является работа Gaelle

Fromont и коллег – проанализировали на большой выборке больных (n=242) раком

предстательной железы связь статуса амплификации локуса 8q24 в ткани опухоли со
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стадией заболевания, агрессивностью течения и рецидивом после лечения. Амплификация

MYC наблюдалась в 29% случаев рака простаты и была тесно связана с

прогрессированием заболевания (p=0,001). Статус амплификации MYC также был

независимым предиктором возникновения рецидива после простатэктомии [Fromont G.et

al 2013].

В исследовании Letessier et al (2006) на примере 547 образцов опухоли молочной

железы с использованием микроматричного анализа было показано, что амплификации

локуса гена MYC встречались только в 6.1% случаев [Letessier A.et al 2006]. Другое

исследование показало частоту амплификации длинного плеча 8 хромосомы, включающей

ген MYC у 48,3% (29/60) опухолей молочной железы [Ioannidis P.et al 2003]. При

инвазивной дольковой карциноме молочной железы частота амплификаций 8q24 локуса

MYC составила 17% (24/70) [Cao L.et al 2019]. Последнее исследование показало, что

частота CNA локуса гена MYC при инвазивной протоковой карциноме молочной железы

неспецифического типа, основной гистологической форме рака молочной железы,

составила 54% (64/119), при этом высокая частота CNA гена MYC была ассоциирована с

неблагоприятным исходом, а при хорошем ответе на предоперационную терапию

происходила элиминация клонов с амплификацией 8q24 [Chung Y.R.et al 2018]. Такая

высокая распространенность амплификации длинного плеча 8 хромосомы, в котором

локализован один из ключевых генов стволовости MYC, в опухолях различных

локализаций и при раке молочной железы, связь амплификации 8q24 с неблагоприятным

прогнозом и химиорезистентностью показывает значимость копийности этого

хромосомного региона для прогрессии опухоли и актуальность исследований в этом

направлении. Мы изучили изменение транкриптома опухоли молочной железы и статуса

амплификации длинного плеча 8 хромосомы (с локусом 8q24) и в процессе

предоперационной химиотерапии.

В нашей работе частота амплификации 8q с регионом 8q24 в опухоли больных до

лечения составила 62% (37/60 случаев). Из 37 больных амплификация 8q в резидуальной

опухоли после проведения НХТ сохранилась у 24/37 пациентов (65%), кроме этого еще у

3 пациентов амплификации 8q в опухоли возникли de novo под действием

предоперационной терапии, что показывает относительную химиорезистентность

опухолевых клонов с амплификацией 8q.

Количество ДЭГ в опухоли до лечения у больных с наличием амплификации 8q и

без амплификации составило 105 генов (41 Up-regulated, 64 Down-regulated) (Таблица 1

Приложения 3). После проведения НХТ резидуальные опухоли больных с амплификацией

8q и без амплификации различались очень существенно, почти по 2137 ДЭГ (1394 Up-
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regulated, 780 Down-regulated) (Рис. 25а,б). В топ-10 сигнальных путей ДЭГ в опухоли

больных РМЖ до лечения включены: Metapathway biotransformation phase I and II;

Glucuronidation; PodNet: protein- protein interaction in the podocy; PI3K-Akt signaling

pathway; MAPK signaling pathway; Head and Neck Squamous Cell Carcinoma; RNA

polymerase III transcription; Amino acid metabolism; Pathways affected in Adenoid cystic

carcinoma; Circadian rhythm related. В Топ 10 сигнальных путей ДЭГ в опухоли больных

РМЖ после НХТ включены: Olfactory receptor activity; miR-targeted genes in lymphocytes;

Nonalcoholic fatty liver disease; Cytoplasmic ribosomal proteins; miR-targeted genes in muscle

cell; VEGFA-VEGFR2 signaling pathway; EGF/EGFR signaling pathway; Nuclear receptor

meta-pathway; MAPK Signaling Pathway; Circadian rhythm related genes. Общими

сигнальными путями для больных до лечения и после НХТ стали: MAPK Signaling

Pathway и Circadian rhythm related genes.

Рис. 25. Тепловая карта ДЭГ в опухоли больных РМЖ: а - до лечения с наличием

амплификации 8q (есть1) и без амплификации (нет1), б - после НХТ с наличием

амплификации 8q (есть2) и без амплификации (нет2)

Построение диаграммы Венна показало, что ДЭГ пациентов с различным статусом

амплификации 8q (с регионом 8q24) до лечения и после НХТ пересекаются всего по 8

генам (Таблица 12).

Таблица 12. Пересечение по ДЭГ у пациентов с наличием/отсутствием амплификации 8q

до лечения и после НХТ

Ген Полное

название

Описание функции* Локали

зация

NBPF4 neuroblast

oma

breakpoint

family,

Является членом семейства NBPF, которое состоит

из десятков дублированных генов, в основном

расположенных на 1 хромосоме человека. Члены

этого семейства характеризуются тандемно

1p13.3
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member 4 повторяющимися копиями доменов белка DUF1220.

Изменения числа копий генов в хромосомной

области 1q21.1, где расположено большинство

доменов DUF1220, вовлечены в ряд заболеваний

развития и нейрогенеза, таких как аутизм,

шизофрения, врожденный порок сердца,

нейробластома, врожденные аномалии почек и

мочевыводящих путей. Измененная экспрессия

некоторых членов семейства генов связана с

несколькими типами рака.

PI4KB phosphatid

ylinositol

4-kinase,

catalytic,

beta

Представляет собой белок, кодирующий ген. Среди

его родственных путей - суперпуть

инозитолфосфатных соединений и метаболизм.

Аннотация генной онтологии, связанная с этим

геном, включает трансферазную активность, перенос

фосфорсодержащих групп и активность 1-

фосфатидилинозитол-4-киназы. Важным паралогом

этого гена является PI4KA.

1q21.3

UGT2B11 UDP

Glucurono

syltransfer

ase Family

2 Member

B11

Представляет собой белок, кодирующий ген. Среди

его родственных путей - метаболизм лекарств -

цитохром P450 и метаболизм порфиринов и

хлорофилла. Аннотация генной онтологии,

относящаяся к этому гену, включает в себя

связывание углеводов и

глюкуронозилтрансферазную активность. Важным

паралогом этого гена является UGT2B28.

4q13.2

UGT2B28 UDP

Glucurono

syltransfer

ase Family

2 Member

B28

Кодирует член семейства белков

уридиндифосфоглюкуронозилтрансферазы.

Кодируемый фермент катализирует перенос

глюкуроновой кислоты от

уридиндифосфоглюкуроновой кислоты к

разнообразным субстратам, включая стероидные

гормоны и жирорастворимые лекарственные

средства. Этот процесс, известный как

глюкуронидация, является промежуточной стадией

метаболизма стероидов.

4q13.2

PLAT plasminog

en

activator,

tissue

Кодирует активатор плазминогена тканевого типа и

секретируемую сериновую протеазу, которая

превращает профермент плазминоген в плазмин.

Играет роль в миграции клеток и ремоделировании

тканей.

8p11.2

1

MYBPC1 myosin

binding

protein C,

slow type

Кодирует членов семейства миозин-связывающего

протеина С (ассоциированные с миозином белки,

обнаруживаемые в поперечно-мостиковой зоне).

Кодируемый белок представляет собой медленную

изоформу скелетных мышц миозин-связывающего

протеина С и играет важную роль в сокращении

мышц, привлекая креатинкиназу мышечного типа к

нитям миозина. Мутации в этом гене связаны с

дистальным артрогрипозом типа I.

12q23.

2

SETBP1 SET

binding

Кодирует белок области связывания SET. Было

показано, что кодированный белок связывает

18q12.

3
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protein 1 ядерный онкоген SET, который участвует в

репликации ДНК.

ZNF223 zinc finger

protein

223

Кодирует белок, содержащий несколько доменов

цинкового пальца. Функцию этого белка еще

предстоит определить.

19q13.

31

Примечание: * - данные взяты с источника https://www.genecards.org/

Далее было показано, что при частичной регрессии количество ДЭГ в резидуальной

опухоли после НХТ с наличием/отсутствием амплификации 8q составило 879 (601 Up-

regulated, 278 Down-regulated). На фоне стабилизации количество ДЭГ в резидуальной

опухоли больных после НХТ с наличием/отсутствием амплификации 8q составило 1321

(652 Up-regulated, 669 Down-regulated) (Рис. 26а,б). При стабилизации усиливается

гетерогенность транкриптома между опухолями с наличием и отсутствием амплификации

8q. Топ 10 ДЭГ с Up и Down регуляцией у больных со стабилизацией и частичной

регрессией в зависимости от статуса амплификации 8q представлен в Таблице 2
