ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Ибрагимовой Марины Константиновны на тему **«Изменение генетического ландшафта опухоли молочной железы в процессе неоадьювантной химиотерапии: связь с метастазированием»**, представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.12 – онкология (биологические науки).

В настоящее время, установлено, что метастазирование представляет собой сложный и многостадийный процесс, механизмы которого до сегодняшнего времени остаются недостаточно изученными. В частности, показано, что молекулярные механизмы метастазирования связаны с генетическими изменениями, возникающими, в том числе, и под влиянием химиотерапии. Таким образом, на сегодняшний день приоритетным направлением исследований в области онкологии является поиск и детальная характеристика тех генетических нарушений, для которых показана клиническая значимость и влияние на исход заболевания.

Представленная диссертационная работа Ибрагимовой М.К. посвящена идентификации генетических изменений - делеций и амплификаций хромосомных регионов - возникающих в опухоли пациентов с диагнозом рак молочной железы (РМЖ) под действием неоадьювантной химиотерапии (НХТ), и их ассоциации с гематогенным метастазированием, с включением экспериментального подтверждения полученных результатов. В диссертационной работе показано важное значение генетических особенностей опухоли, которые оказывают влияние на процессы гематогенного метастазирования. Несомненной научной новизной представленной работы является то, что впервые был проведен анализ изменений CNA, возникающих в опухоли под действием НХТ, что позволило автору из огромного объема полученных данных, посредством биоинформатического анализа, выделить хромосомные регионы, которые появлялись непосредственно в процессе предоперационного лечения и были связаны с развитием гематогенных метастазов: 3q (26.31-27.1), 5p (15.33-15.2), 6p (25.2-24.2; 21.2-12.2), 7q (11.1-36.3), 8q (11.21-24.3), 9p (24.2-21.2), 10p (15.3-11.1), 10q (21.3-22.2; 25.1-25.2), 12p (13.33-11.22) 13q (12.3-34), 16p (13.3-11.2), 18q (11.1-23) 19p (13.3-12). Также диссертантом получены приоритетные данные об идентификации генов, вовлеченных в формирование фенотипа стволовости, и локализованных в регионах амплификации, которые, в свою очередь, определяют направления для дальнейших исследований. Теоретическая значимость работы определяется пониманием существенного вклада генетических нарушений, в частности, амплификации хромосомных регионов, в реализацию отдаленного метастазирования. Более того, по результатам работы автором сформулирована гипотеза о роли стволовой пластичности дифференцированных опухолевых клеток в приобретении способности к метастазированию и значении амплификаций генов стволовости для индукции процесса дедифференцировки. Следует особо отметить, что весомым преимуществом работы является валидация *in vivo* и *in vitro* полученных в ходе исследования данных, результаты которой подтверждают связь гиперэкспрессии генов стволовости с отдаленным метастазированием и свидетельствуют о возможности формирования опухолевыми клетками метастазов, при наличии в их геноме амплификаций локусов исследуемых генов.

Несмотря на то, что работа содержит в себе крупную фундаментальную составляющую, автором не была исключена возможность применения полученных результатов в клинической практике. Так полученные результаты открывают новые возможности изучения обоснованного выбора генов стволовости в качестве мишеней для их ингибирования и создания новых лекарственных средств, которые в дальнейшем могут быть использованы для

персонализированного назначения у больных раком молочной железы, а также обосновывает новые показания для целесообразности назначения предоперационной химиотерапии.

Несомненным достоинством работы является то, что результаты исследования широко представлены в российской и зарубежной печати (опубликовано 18 статей) и успешно внедрены в учебный план автономной магистерской программы «Трансляционные химические и биомедицинские технологии» Томского государственного университета по курсу «Молекулярная онкология». Более того, по материалам диссертации зарегистрированы 2 патента RU № 2682879 и RU №2594251 и 8 баз данных (свидетельства о государственной регистрации базы данных № 2020620652, 2020620411, 2019620995, 2019620731, 2019620470, 2019620414, 2019620413, 2018620706). Результаты работы представлены и обсуждены автором на 30 конференциях различного уровня в период с 2015 по 2020 гг.

Выводы соответствуют задачам работы, основаны на фактических данных.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

Таким образом, диссертационная работа Ибрагимовой М.К. «Изменение генетического ландшафта опухоли молочной железы в процессе неoadъювантной химиотерапии: связь с метастазированием» полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 824 от 24.09.2013 года (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 года № 335, от 02.08.2016 года № 748 с изменениями от 01.10.2018 г, №1168), представляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и передачу моих персональных данных.

Руководитель отдела лабораторной генетики
Федеральное государственное бюджетное
учреждение «Национальный медицинский
исследовательский Центр колопроктологии
имени А.Н. Рыжих»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации, д.м.н.

А.С. Цуканов

27.05.2021

Адрес организации:

123423, г. Москва, ул. Саляма Адиля д. 2

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский Центр колопроктологии имени А.Н. Рыжих» Министерства здравоохранения Российской Федерации (НМИЦ колопроктологии имени А.Н. Рыжих),
info@gnck.ru, <http://new.gnck.ru/>

Подпись заверяю, специалист
по учету кадров